utilizados exclusivamente para funcionamiento, para el rescate presupuestario de los 

Municipios y Las Juntas Comunales, a fin de afrontar los efectos económicos causados por la 

pandemia de Covid-19. 

Que el fondo asignado  para la vigencia fiscal del año 2021, es por el monto de Siete Millones 

Doscientos Ochenta y Un Mil Seiscientos Sesenta y Cuatro Balboas con 48/100 

(B/.7,281,664.48), el cual se asignará al Municipio de San Miguelito y las nueve Juntas 

Comunales para el rescate presupuestario citado. 

Que el artículo 14 de Ley No.106 de 8 de octubre de 1973, modificada por la ley No.37 de 29 

de junio de 2009, establece que corresponde a los Concejos Municipales regular la vida 

jurídica de los Municipios por medio de Acuerdos que tienen fuerza de ley dentro del 

respectivo Distrito. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la distribución de Siete Millones Doscientos 

Ochenta y Un Mil Seiscientos Sesenta y Cuatro Balboas con 48/100 (B/.7,281,664.48),  que 

corresponde a transferencias del impuesto de bien inmueble vigencia fiscal 2021 en las partidas 

que corresponda para el rescate presupuestario del Municipio de San Miguelito y las Nueve 

(9) Juntas Comunales de la siguiente manera: